
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 88 DEL   04/07/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'UTILIZZO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE 
FINALITA'  DIDATTICHE DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO "L.  CARNACINA" NEGLI  ANNI 
2019-20, 2020-21 E 2021-22. 

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del  mese  di  luglio alle  ore  15:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 88 del 04/07/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA 
FONDAZIONE  VALEGGIO  VIVI  SPORT  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  PER  L'UTILIZZO  DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA'  DIDATTICHE DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO "L. 
CARNACINA" NEGLI ANNI 2019-20, 2020-21 E 2021-22.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “DETERMINAZIONI  IN  MERITO  AL 
RIMBORSO  ALLA  FONDAZIONE  VALEGGIO  VIVI  SPORT  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  PER 
L'UTILIZZO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA'  DIDATTICHE DELL'ISTITUTO 
ALBERGHIERO "L.  CARNACINA" NEGLI  ANNI 2019-20,  2020-21 E 2021-22.”,  di  seguito  riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 88 del 04/07/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'UTILIZZO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA’ 
DIDATTICHE DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO "L. CARNACINA" NEGLI ANNI 2019-20, 2020-21 E 2021-
22.

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Valeggio sul Mincio ha promosso la Fondazione Valeggio Vivi Sport, dotandola  
di appropriato e idoneo Statuto, costituita con atto del Notaio Roberto Tordiglione in data 5.5.2011 Rep. n. 
9847; 
Rilevato che la Fondazione Valeggio Vivi Sport ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica di  
diritto privato con Decreto Regionale n. 128 del 28.7.2011; 
Considerato  che  in  data  6/7/2022  Rep.  n.  18/S.P.  l’Amministrazione  Comunale  ha  stipulato  con  la  
Fondazione Valeggio Vivi Sport una convenzione al fine di disciplinare i rapporti tra le parti relativamente agli  
adempimenti conseguenti all’assegnazione in concessione di beni mobili ed immobili di proprietà comunale 
destinati alle attività sportivo - ricreative e all’allocazione di ogni tipo di risorsa e partecipazione monetaria e  
non, necessarie all’attività istituzionale della Fondazione;
Preso  atto  che la  Fondazione Valeggio  Vivi  Sport  ha preso in  carico la  gestione  di  tutta  l’impiantistica 
sportivo – ricreativa comunale in forza della sopra citata convenzione e della precedente Rep. 6 S.P. del 
22/6/2011, a far data dal 1.7.2011;
Preso atto che il Comune di Valeggio sul Mincio ha stipulato con la Provincia di Verona in data 30.8.2001  
una convenzione per l’uso gratuito, da parte della Provincia, a tempo indeterminato di beni immobili comunali 
a destinazione scolastica per la sede Coordinata dell’Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e  
la Ristorazione “L. Carnacina”;
Rilevato che tale  convenzione prevedeva l’uso gratuito da parte  della Provincia  anche delle  palestre  di 
pertinenza della scuola elementare “C. Collodi” e della scuola media “J. Foroni” per le finalità didattiche  
dell’Istituto Alberghiero per un totale complessivo di 34 ore settimanali;
Considerato che, a seguito dell’aumento della popolazione scolastica presso la scuola primaria e secondaria 
di primo grado, il Comune di Valeggio non ha più potuto garantire l’uso delle due palestre anche a favore 
dell’Istituto Alberghiero e, in accordo con la Provincia, come soluzione alternativa, per le finalità didattiche 
dell’Istituto Alberghiero, si sono individuate le strutture sportive presso il Palazzetto dello Sport; 
Preso atto che, in considerazione del fatto che tale struttura fosse gestita da terzi mediante concessione e  
che i costi di utilizzo fossero maggiori rispetto a quelli delle palestre scolastiche, il Comune ha raggiunto 
intese con la Provincia per il rimborso almeno delle spese di gestione (riscaldamento, luce, acqua, pulizie 
ecc.); 
Considerato che in data 17-18/10/2016 è stata stipulata con la Provincia di Verona una nuova convenzione  
dove, all’art. 3, viene prevista l’assegnazione al Comune di una somma per anno scolastico pari a Euro  
12.749,00, relativa al rimborso forfettario in misura fissa dei costi di gestione, utenze, pulizie e manutenzione 
ordinaria  dell’immobile,  che  verrà  pagata  dall’Ente  provinciale  entro  il  30  Novembre  di  ogni  anno  a 
consuntivo dell’anno precedente; 
Preso atto che la Provincia di  Verona deve al Comune di Valeggio,  in forza della citata convenzione, il 
rimborso delle spese relative ai seguenti anni scolastici:
-  2019/20 rideteriminato  dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa  nell’importo  di  Euro 7.791,00,  causa 
chiusura della scuola a partire dal mese di Marzo 2020, dovuta al periodo pandemico da COVID19;
- 2020/21 rideteriminato dal Responsabile dell’Area Amministrativa nell’importo di Euro 6.374,00 sulla base 
di un periodo di fruizione di 4 mesi e mezzo, causa susseguirsi di periodi di apertura e chiusura della scuola,  
dovuti alla pandemia da COVID19;
- 2021/22 importo intero di Euro 12.749,00;
Rilevato che la Provincia ha provveduto a saldare, dopo numerosi solleciti, gli importi dovuti al Comune in  
data 8/5/2023, per un importo complessivo di Euro 26.914,00; 
Ritenuto pertanto di provvedere al pagamento a favore della Fondazione Valeggio Vivi Sport delle spese 
sostenute per l’utilizzo del Palazzetto dello Sport per finalità didattiche dell’Istituto Alberghiero “L. Carnacina” 
sede  staccata  di  Valeggio,  quantificate  in  misura  forfettaria  in  Euro  26.914,00  relativamente  agli  anni 
scolastici 2019-20, 2020-21 e 2021-22; 
Considerata l'urgenza di provvedere alla liquidazione del rimborso alla Fondazione Valeggio Vivi Sport, dato 
il tempo trascorso;
Vista la deliberazione C.C. n. 27 del 15/6/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, nonché la nota di aggiornamento del DUP per il  
medesimo triennio;
Visti altresì:
  • Il  Testo Unico sull’ordinamento Enti  Locali  approvato con D. Lgs.  n.267/2000 e il  D.Lgs.  n.118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Deliberazione n. 88 del 04/07/2023 - 3

copia informatica per consultazione



enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;
 • la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – parte  
finanziaria;
 • la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 29/09/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – 
piano delle performance;
 

DELIBERA

1) Di determinare, per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, in Euro 26.914,00 il rimborso delle spese da riconoscere alla Fondazione Valeggio Vivi Sport per 
l’utilizzo del  Palazzetto  dello  Sport  per  le  finalità  didattiche dell’Istituto  Alberghiero “L.  Carnacina”,  sede 
staccata di Valeggio sul Mincio, nel corso degli anni scolastici 2019-20, 2020-21 e 2021-22, somma che il  
Comune ha introitato dalla Provincia di Verona in data 8/5/2023 a titolo di rimborso forfettario dei costi di 
gestione, utenze, pulizie e manutenzione ordinaria, relativamente all’utilizzo da parte dell’Istituto Alberghiero 
“L.  Carnacina”  nel  corso degli  anni  scolastici  2019-20,  2020-21 e 2021-22,  in  forza della  Convenzione 
stipulata con la Provincia di Verona il 17-18/10/2016;
2)  Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  dei  successivi  atti  gestionali  di  competenza 
relativi:  all'accertamento dell'entrata  di  Euro 12.749,00 dovuta al  Comune dalla Provincia  di  Verona per 
l’anno  scolastico  2022-23  e  all'impegno  della  spesa  di  Euro  26.914,00,  precisando  che  al  medesimo 
risultano  assegnati  idonei  stanziamenti  al  capitolo  6011410  “Trasferimenti  a  Fondazione  per  gestione 
impianti  sportivi”  e  al  capitolo  310032/0  “Proventi  impianti  sportivi  diversi”  del  Bilancio  2023-2025, 
autorizzandola a procedere alla liquidazione della somma stanziata a favore della Fondazione;
 3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con la liquidazione di quanto dovuto alla  
Fondazione Valeggio Vivi Sport. 

Deliberazione n. 88 del 04/07/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 88 del 04/07/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 908
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA FONDAZIONE 
VALEGGIO VIVI SPORT DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'UTILIZZO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA' DIDATTICHE DELL'ISTITUTO 
ALBERGHIERO "L. CARNACINA" NEGLI ANNI 2019-20, 2020-21 E 2021-22.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 908
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA FONDAZIONE 
VALEGGIO VIVI SPORT DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'UTILIZZO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA' DIDATTICHE DELL'ISTITUTO 
ALBERGHIERO "L. CARNACINA" NEGLI ANNI 2019-20, 2020-21 E 2021-22.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 04/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 04/07/2023

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA FONDAZIONE 
VALEGGIO VIVI SPORT DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'UTILIZZO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA' DIDATTICHE DELL'ISTITUTO 
ALBERGHIERO "L. CARNACINA" NEGLI ANNI 2019-20, 2020-21 E 2021-22.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 04/07/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO AL RIMBORSO ALLA FONDAZIONE 
VALEGGIO VIVI SPORT DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'UTILIZZO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT PER LE FINALITA' DIDATTICHE DELL'ISTITUTO 
ALBERGHIERO "L. CARNACINA" NEGLI ANNI 2019-20, 2020-21 E 2021-22.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/07/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


